

**11 重要提示**  
 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
 1.2 本报告所载数据摘自2010年年度报告全文，投资者欲查询详细内容，应当仔细阅读2010年年度报告全文。  
 1.3 公司全体董事出席了董事会会议。  
 1.4 本报告所载数据摘自2010年年度报告全文，投资者欲查询详细内容，应当仔细阅读2010年年度报告全文。  
 1.5 是否存在非标准审计意见及有关事项的说明：  
 否  
 1.6 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？  
 否  
 1.7 公司负责人张步正、主管会计工作负责人孔祥金及会计机构负责人（会计主管人员）袁春香声明：保证半年度报告中财务报告真实、完整。  
**12 公司基本情况**  
 2.1 基本情况简介

股票简称	滨化股份
股票代码	601678
股票上市交易所	上海证券交易所
董事会秘书	刘定刚
证券事务代表	王江
姓名	王江
联系地址	山东省滨州市黄河五路560号
电话	0543-2118571
传真	0543-2118571
电子邮箱	hbf@bhf.com.cn

2.2 主要财务数据和指标  
 2.2.1 主要会计数据和财务指标

总资产	3,944,251,348.60	3,710,186,446.60	6.31
所有者权益(或股东权益)	2,912,959,899.35	829,825,096.54	251.03
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	6.62	2.51	163.75
	报告期(4-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业利润	207,949,074.31	97,609,262.93	113.04
利润总额	208,522,026.70	143,503,170.85	45.31
归属于上市公司股东的净利润	155,646,058.25	95,737,939.90	62.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	155,293,348.68	57,810,405.51	166.63
基本每股收益(元)	0.3859	0.29	33.07
稀释非经常性损益后的基本每股收益	0.3850	0.18	113.89
稀释每股收益(元)	0.3859	0.29	33.07
加权平均净资产收益率(%)	7.13	15.58	减少5.45个百分点
经营活动产生的现金流量净额	73,079,270.80	15,692,363.39	365.7
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.166	0.05	232

2.2.2 非经常性损益项目  
 V适用 □不适用

单位：元 币种：人民币	非经常性损益项目	金额
	非流动资产处置损益	-33,095.54
	计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	407,000.00
	除上述各项之外的其他营业外收入和支出	199,047.93
	所得税影响额	-151,261.50
	少数股东权益影响额(税后)	-68,981.32
	合计	352,709.57

13 股本变动及股东情况  
 3.1 股份变动情况表  
 V适用 □不适用

单位：股	本次变动前	本次变动增减(+,-)	本次变动后
	数量	比例(%)	数量
一、有限售条件股份	330,000,000	100	330,000,000
1.国家持股	33,000,000	10	33,000,000
2.国有法人持股	297,000,000	90	297,000,000
3.其他内资持股	71,115,000	21.55	71,115,000
其中：境内非国有法人持股	225,885,000	68.45	225,885,000
4.外资持股			
其中：境外法人持股			
境外法人持股			
二、无限售条件股份	110,000,000		110,000,000
1.人民币普通股	110,000,000		110,000,000
2.境内上市的外资股			
3.境外上市的外资股			
4.其他			
三、股份总数	330,000,000	100	330,000,000

3.2 股东数量和持股情况  
 单位：股

前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
张忠正	境内自然人	10.5	46,200,000	46,200,000	无
上海复星化工医药投资有限公司	境内非国有法人	7.5	33,000,000	33,000,000	无
威海市人民政府国有资产监督管理委员会	国家	7.5	33,000,000	33,000,000	无
浙江龙盛集团股份有限公司	境内非国有法人	7.16	31,515,000	31,515,000	无
石泰岭	境内自然人	5.25	23,100,000	23,100,000	无
杜秋英	境内自然人	2.25	9,900,000	9,900,000	无
初福生	境内自然人	2.25	9,900,000	9,900,000	无
金建全	境内自然人	2.25	9,900,000	9,900,000	无
刘建群	境内自然人	2.25	9,900,000	9,900,000	无
王黎明	境内自然人	2.25	9,900,000	9,900,000	无
前十名无限售条件股东持股情况					

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
万家和	2,799,708	人民币普通股
国盛证券	2,693,387	人民币普通股
大亚湾财务	2,693,377	人民币普通股
方家公用	2,052,505	人民币普通股
方家制造	1,649,891	人民币普通股
富国天利	1,420,000	人民币普通股
建发信	1,254,462	人民币普通股
德明	990,639	人民币普通股
东海证券	979,410	人民币普通股
黄少彬	779,765	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的情况

公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
 □适用 V不适用

3.4 董事、监事和高级管理人员情况  
 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
 □适用 V不适用

4.2 主要业务分行业、产品情况表  
 单位：元 币种：人民币

单位：元 币种：人民币	分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	营业利润率比上年同期增减(%)
	分行业						
	化工行业	1,684,527,737.49	1,339,700,395.90	20.47	48.14	51.16	减少1.59个百分点
	分产品						
	环氧丙烷	1,038,136,408.20	845,219,084.85	18.58	57.90	45.80	增加6.98个百分点
	烯丙醇	263,368,775.12	222,764,517.90	15.42	-15.50	32.41	减少30.74个百分点
	二氯乙烷	165,054,501.10	96,083,177.52	41.79	153.60	50.20	增加40.09个百分点

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易金额59,457.15万元。  
 5.2 主要业务分地区情况  
 单位：元 币种：人民币

单位：元 币种：人民币	地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
	国内	1,645,697,439.35	41.25
	国外	38,829,898.14	28.16

5.3 主营业务及其构成发生重大变化的原因说明  
 □适用 V不适用  
 5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
 V适用 □不适用  
 主导产品环氧丙烷价格上涨，三氯乙烷价格上涨，烯丙醇产品因近几年产能急剧膨胀，产能增加，造成市场供大于求，烯丙醇产品价格较去年同期下降。  
 5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析  
 V适用 □不适用  
 主导产品环氧丙烷由于新投资项目达产后达到满负荷运行，产量及销量增加，同时价格上涨毛利增长，利润贡献比重较大，三氯乙烷销量与去年同期相比增长，价格上涨毛利增加，贡献利润比重较大。烯丙醇产品价格较去年同期下降，销量下降导致毛利下降，销量下降导致毛利下降。  
 5.6 募集资金使用情况  
 5.6.1 募集资金总额  
 V适用 □不适用  
 5.6.2 变更项目情况  
 □适用 V不适用  
 5.7 非募集资金项目情况  
 报告期内，公司无非募集资金投资项目。  
 5.8 董事会、监事会对经营计划执行情况  
 □适用 V不适用  
 5.9 报告期内前三个报告期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
 □适用 V不适用  
 5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
 □适用 V不适用  
 5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
 □适用 V不适用

6.0 重要事项  
 6.1 诉讼仲裁  
 □适用 V不适用  
 6.2 出售资产  
 □适用 V不适用  
 6.3 担保事项  
 V适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币	担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保是否履行完毕	是否为关联方担保
	山东渤海湾石化有限公司	2010年6月11日	4,000.00	连带责任担保	2010年6月11日-2011年6月10日	否
	山东滨州滨化有限公司	2009年7月30日	5,000.00	连带责任担保	2009年7月30日-2010年7月29日	否
	山东滨州滨化有限公司	2009年12月25日	3,000.00	连带责任担保	2009年12月25日-2010年12月24日	否
	山东滨州滨化有限公司	2008年4月28日	8,000.00	连带责任担保	2008年4月28日-2015年4月27日	否
	报告期内担保发生额合计					4,000.00
	报告期末担保余额合计					20,000.00

公司对控股子公司的担保情况  
 报告期末对子公司担保余额合计  
 21,000.00

担保总额  
 41,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%)  
 13.7

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额  
 16,000.00

直接或间接为资产负债率超过70%的担保对象提供的债务担保金额  
 0

担保金额超过净资产50%的金额  
 0

上述三项担保金额合计  
 16,000.00

6.4 收购兼并  
 □适用 V不适用  
 6.5 重大诉讼仲裁事项  
 □适用 V不适用  
 6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
 6.6.1 证券投资情况  
 □适用 V不适用  
 6.6.2 持有其他上市公司股权情况  
 □适用 V不适用  
 6.6.3 持有上市公司非公开发行股票情况  
 □适用 V不适用  
 6.7 财务报告  
 7.1 审计意见  
 [财务报告] V未审计  
 [审计意见] □审计

7.2 财务报表

# 滨化集团股份有限公司

## 2010 半年度报告摘要

合并资产负债表  
 2010年6月30日  
 编制单位：滨化集团股份有限公司  
 单位：元 币种：人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金	①-14	341,653,040.10	465,966,372.61
交易性金融资产			
应收票据	①-12	473,982,568.20	295,548,165.67
应收账款	①-13	53,719,148.52	65,640,580.25
预付款项	①-18	126,563,584.16	23,740,614.46
应收利息			
应收股利			
其他应收款	①-14	5,968,635.38	11,780,854.41
一年内到期的非流动资产	①-16	105,865,610.09	80,805,827.32
其他流动资产	①-17	85,273,627.60	986,642.03
流动资产合计		1,193,026,214.05	944,469,056.75
可供出售金融资产			
长期股权投资	①-18	16,845,238.64	16,845,238.64
投资性房地产	①-19	2,528,994,234.26	2,597,119,236.04
固定资产	①-20	78,243,899.36	47,683,024.43
在建工程			
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	①-21	120,995,406.55	100,305,743.61
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	①-22	5,465,682.28	3,096,473.58
递延所得税资产	①-24	680,583.46	667,673.55
其他非流动资产			
非流动资产合计		2,751,223,124.55	2,765,717,380.85
资产总计		3,944,251,348.60	3,710,186,446.60
流动负债：			
短期借款	①-25	335,000,000.00	1,500,000,000.00
应付票据			
应付账款	①-26	21,000,740.74	567,550,000.00
预收款项	①-27	22,391,674.67	18,373,919.41
应付职工薪酬	①-28	19,514,550.07	19,733,456.74
应交税费	①-29	14,144,124.41	14,144,124.41
应付利息	①-30	1,259,360.00	3,666,739.82
应付股利			
其他应付款	①-32	35,972,554.00	143,083,871.08
一年内到期的非流动负债	①-33	107,500,000.00	165,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		740,229,407.75	2,243,687,073.91
长期借款	①-34	207,500,000.00	565,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
其他非流动负债	①-35	5,500,740.74	2,550,000.00
非流动负债合计		213,000,740.74	567,550,000.00
负债总计		953,229,148.49	2,811,237,073.91
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)	①-36	440,000,000.00	330,000,000.00
资本公积	①-38	2,011,031,188.80	144,745,288.80
减：库存股			
专项储备	①-37	1,738,090.85	1,035,846.29
盈余公积	①-39	46,784,635.90	46,784,635.90
一般风险准备			
未分配利润	①-40	413,405,983.80	207,259,925.55
所有者权益合计		2,912,959,899.35	829,825,096.54
少数股东权益		78,061,300.76	69,123,676.15
所有者权益合计		2,991,021,200.11	898,949,372.69
所有者权益总计		2,944,251,348.60	3,710,186,446.60

法定代表人：张步正 主管会计工作负责人：孔祥金 会计机构负责人：袁春香  
 合并资产负债表  
 2010年6月30日

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产：			
货币资金		135,862,700.27	294,734,963.95
交易性金融资产			
应收票据		216,033,992.36	108,055,288.04
应收账款	①-14	29,200,289.27	174,639,618.84
预付款项		64,247,482.88	9,314,184.59
应收利息			
应收股利			
其他应收款	①-15	2,617,529.92	1,084,033,260.39
一年内到期的非流动资产		30,809,171.77	24,743,697.95
其他流动资产		84,489,748.33	421,155.42
流动资产合计		563,260,911.80	1,695,942,169.18
可供出售金融资产			
长期股权投资	①-16	2,140,910,800.31	405,383,170.88
长期应付款			
投资性房地产			
固定资产		406,733,345.74	388,623,830.81
在建工程		14,692,072.18	31,226,266.82
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		52,723,133.41	53,419,336.55
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		1,762,608.03	2,153,317.82
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		2,616,821,959.67	880,805,922.88
资产总计		3,180,082,871.47	2,576,748,092.06
流动负债：			
短期借款		150,000,000.00	1,190,000,000.00
应付票据			
应付账款		67,231,243.58	167,400,000.00
预收款项		46,413,738.47	46,413,738.47
应付职工薪酬		8,402,098.06	6,822,921.36
应付利息		16,228,565.54	17,087,551.98
应交税费		3,693,645.74	-316,950.77
应付股利		431,250,000.00	2,531,473.92
其他应付款		16,573,648.62	7,404,291.82
一年内到期的非流动负债		100,000,000.00	115,000,000.00
其他流动负债			
流动负债合计		862,580,452.54	1,552,343,046.78
长期借款		40,000,000.00	250,000,000.00
应付债券			
长期应付款			
其他非流动负债			
非流动负债合计		40,000,740.74	250,000,000.00
负债合计		902,581,193.28	1,802,343,046.78
所有者权益(或股东权益)：			
实收资本(或股本)		440,000,000.00	330,000,000.00
资本公积		2,008,133,759.40	141,847,859.40
减：库存股			
专项储备			
盈余公积		43,564,581.23	43,564,581.23
一般风险准备			
未分配利润		280,323,337.56	256,442,604.65
所有者权益合计		2,777,021,678.19	771,855,045.28
所有者权益总计		2,777,021,678.19	771,855,045.28